
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  787  DEL  05/12/2016

OGGETTO

ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTO NEL CAMPO DEL TURISMO E DELLE ATTIVTA' 
PRODUTTIVE 

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

visto il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 19 del 29.02.2016 con il  
quale è stato deciso di attribuire alla dott.ssa MariaPia Tedeschi le funzioni dirigenziali per  
provvedere all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla legge regionale 
13/2015 in materia di attività produttive, commercio e turismo,

rilevato che la Provincia eroga contributi economici a favore di Enti pubblici, Associazioni e 
privati che operano nell’ambito del territorio reggiano senza fini di lucro e secondo le loro 
finalità nel campo del turismo, ovvero che realizzano attività e opere di rilevante interesse 
per la promozione turistica, dei prodotti tipici, per la valorizzazione del territorio provinciale 
e la promozione delle attività economiche connesse (commercio, ristorazione, ospitalità);

considerato che:

• il vigente Regolamento Provinciale dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi 
economici (approvato dal  Consiglio Provinciale con deliberazione n.15030/12882 
del  13 dicembre 1991,  esecutiva ai  sensi di  legge) disciplina la loro erogazione 
avvalendosi di criteri di carattere generale e di criteri di carattere settoriale; 

• sia nei  criteri  di  carattere generale che in  quelli  riferiti  al  settore specifico delle 
Provvidenze nel campo del turismo (sezione II, artt.19-23) è prevista l’erogazione di 
contributi  a  soggetti  pubblici  e  privati  per  l’attività  di  carattere  generale  e  per 
l’organizzazione di singole iniziative di particolare significato e rilevanza; 

• è pervenuta la seguente istanza di contributo per il programma di attività esercitata 
dal  Gruppo  Storico  Il  Melograno  con  sede  in  Carpineti  (RE)  associazione  di 
promozione sociale CF 91172450354 riconosciuta dal Comune di Carpineti; 

SOGGETTO SPESA SOSTENUTA CONTRIBUTI

Gruppo Storico il Melograno € 3.584,62 € 600,00
dato atto che:

• il Gruppo Storico Il Melograno ha in più occasioni collaborato gratuitamente con la 
Provincia di  Reggio Emilia nella realizzazione di  varie  iniziative in  particolare in 
occasione  della  festa  della  Ghiara  ha  curato  la  realizzazione  di  una  breve 
rappresentazione teatrale della vita di Matilde con Accompagnamento musicale a 
cura del violinista Erio Reverberi e del coro Matildico Val Dolo. 

• la  somma  complessiva  di  €  600,00  l  può  essere  imputata  alla  Missione  07 
Programma 01  Piano  dei  Conti  Integrato  1040102.999  ed  al  corrispondente  al  
Cap.2615 "Sostegno ad attività di animazione e promozione turistica del territorio 
provinciale  (cap  583)"  del  PEG  2016  che  presenta  sufficiente  disponibilità  con 
esigibilità 2016;

Determinazione N. 787 del 05/12/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• l'erogazione dei contributi, nella misura massima sopra stabilita, sarà in ogni caso 
subordinata alla presentazione di un rendiconto attestante le spese effettivamente 
sostenute, e comunque il  beneficio riconosciuto non potrà superare il  50% delle 
stesse;

preso atto che tale attività rientra nell’Obiettivo di Gestione R04G3OG1 “Promozione del  
territorio" del Peg 2016;

accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è la  
Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive,

DETERMINA

1.  di  assegnare  al  Gruppo  Storico  Il  Melograno  con  sede  in  Carpineti  (RE) 
associazione di promozione sociale CF 91172450354 un contributo di € 600,00; 

2.  di  dare  atto  che  i  contributi  saranno  erogati  nel  rispetto  delle  disposizioni 
regolamentari vigenti, sia in riferimento ai criteri generali che ai criteri di settore;

3. di  impegnare la spesa di € 600,00 imputandola alla Missione  07 Programma 01 
Piano dei Conti Integrato 1040102.999 ed al corrispondente al Cap.2615 "Sostegno 
ad attività di animazione e promozione turistica del territorio provinciale (cap 583)" 
del PEG 2016 che presenta sufficiente disponibilità con esigibilità 2016;

4.  di  subordinare  in  ogni  caso  l'effettiva  erogazione  dei  contributi,  nella  misura 
massima sopra stabilita,  alla presentazione di un rendiconto attestante le spese 
effettivamente sostenute, prevedendo che comunque il beneficio riconosciuto non 
potrà superare il 50% delle stesse.

Determinazione N. 787 del 05/12/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 787 del 05/12/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 787 del 05/12/2016.

Reggio Emilia, lì 06/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


